
Nº 121, segunda-feira, 08 de Julho de 2019 
 
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Unidade de Apoio 

Corporativo 

Boletim de Serviço 
Nº 121, 08 de Julho de 2019 

 

 



Nº 121, segunda-feira, 08 de Julho de 2019 
 
 

 2 

 

 

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

Rua do Limoeiro, Nº 137, Nazaré  

CEP: 40055-150 | Salvador-BA | 

Telefone: (71) 3283-9210 | Site: www.mco.ufba.br 

 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA  

Reitor 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

 SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

Superintendente 

 

VIVIANA DE CARVALHO MALTEZ 

Gerente  de Atenção à Saúde 

 

CARLOS AUGUSTO SANTOS DE MENEZES 

Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

LINDINALVA ALVES DA SILVA 

Gerente Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mco.ufba.br/


Nº 121, segunda-feira, 08 de Julho de 2019 
 
 

 3 

 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ...................................................................................................................... 4 

COMISSÃO DE TRANSIÇÃO ............................................................................................................ 4 

PORTARIA n° 117, de 08 de Julho de 2019 ................................................................................ 4 

SUBSTITUIÇÃO ............................................................................................................................... 5 

PORTARIA n° 118, de 08 de Julho de 2019 ................................................................................ 5 

 

                           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 121, segunda-feira, 08 de Julho de 2019 
 
 

 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

COMISSÃO DE TRANSIÇÃO 

 

PORTARIA n° 117, de 08 de Julho de 2019 

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares 

(Ebserh), nomeada através da Portaria-SEI nº 217 de 09 de maio de 2018 publicada no 

D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das competências e atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da 

Ebserh, publicada no D.O.U de 10 de janeiro de 2019,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar composição da Portaria nº 067 de 08 de abril de 2019, publicada no Boletim 

de Serviço MCO nº 099 de 12 de Abril de 2019 que alterou a composição da Comissão 

Especial para Acompanhar a Transferência e Implantação dos Serviços Assistenciais 

Hospitalares para o Hospital Salvador (CEATISAHHS), com a finalidade de garantir o 

processo de transferência provisória dos Serviços Assistenciais da Maternidade Climério de 

Oliveira, em função do período de reforma do Centro Obstétrico, para o Hospital Salvador 

e do Hospital Salvador para a Maternidade Climério de Oliveira após o término da obra. 

Art. 2º Fica inalterado o prazo de funcionamento da comissão que é até o mês 

subsequente ao retorno definitivo dos serviços assistenciais do Hospital Salvador para as 

dependências da Maternidade Climério de Oliveira. 

Art. 3º Nomear os profissionais relacionados abaixo para dela fazer parte, conforme 

descrição abaixo: 

I – Da Fundação de Apoio a Pesquisa e Extensão – FAPEX 

a) DANIELA LIMA PASSOS, Arquitetura, Matricula nº 7830 – Presidente; 

II – Da Universidade Federal da Bahia - UFBa 

a) ANDERSON FRAGA DO CARMO, Assistente em Administração, Siape nº 1522668; 

b) RADINEI SANTOS NASCIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, Siape nº 1452172; 

c) CLAUDIA MARGARET SMITH, Médica, Siape nº 1062876; 

III – Da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

a) JORGE BONFIM MARTINS AZEVEDO, Engenheiro Clinico, Siape nº 2242133; 

b) LUCAS BRITO DA SILVA, Analista Administrativo, Administrador, Siape nº 2352576; 

c) LUCAS FERREIRA TAVARES, Assistente Administrativo, Siape nº  264186; 



Nº 121, segunda-feira, 08 de Julho de 2019 
 
 

 5 

 

d) FLAVIA CRISTINA CARVALHO MARINHO, Enferm.Ter.Intensiva Neonat. Siape nº 

2242123; 

e) NIVIA ALINE FONSECA DOS SANTOS, Técnico em Enfermagem, Siape nº 2349234; 

f)  JOCIMAR ALMEIDA DE JESUS, Técnico em Enfermagem, Siape nº 2224990;  

g) MARCELLE ANISIA LIMA SILVA, Técnico em Enfermagem , Siape nº 2249680; 

h) PATRICIA FRANCO BRANDÃO, Analista Adm- Arquitetura, Siape nº 2248951;  

i) CARLA ALINE PEREIRA FRANCISCO, Assistente Administrativo, Siape nº 2238490; 

j) NUBIA DE ARAUJO PAIVA, Farmacêutico, Siape nº 1926894; 

k) THIAGO LUIS CARDOSO NASCIMENTO, Enfermeiro, Siape nº 1106156; 

l) ROMUALDO SANTANA BASTOS, Técnico Segurança do Trabalho, Siape nº 2412959; 

m) MARIO CÉSAR BISPO DOS SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, Siape: 

2166383 

n) JOSE EDUARDO GUIMARAES SIQUEIRA MATTOS, Analista Administrativo – 

Administração, Siape 2249599 

o) Designar ANDREIA SEIXAS GOUVEIA CABRAL, Técnico em Enfermagem , Siape nº 

2175706; 

p) Destituir EMERSON ALVES VIEIRA, Técnico em Enfermagem , Siape nº 2259684; 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na sua data de publicação. 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

 

SUBSTITUIÇÃO 

 

PORTARIA n° 118, de 08 de Julho de 2019 

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares 

(Ebserh), nomeada através da Portaria-SEI nº 217 de 09 de maio de 2018 publicada no 

D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das competências e atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da 

Ebserh, publicada no D.O.U de 10 de janeiro de 2019,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o Senhor MAGNO BATISTA PORTO DE AZEVEDO, Técnico em 

Contabilidade da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, matrícula Siape nº 

2242 141 para responder pela Chefia da Divisão Administrativa-Financeira e de Gestão de 



Nº 121, segunda-feira, 08 de Julho de 2019 
 
 

 6 

 

Pessoas, junto a Gerência Administrativa da Maternidade Climério de Oliveira, no período 

de 08/07/2019 a 22/07/2019 em decorrência de férias da Chefia Titular, a Senhora Marilda 

Socorro Melo, Técnica em Contabilidade da Universidade Federal da Bahia cedido à 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, matricula Siape nº 8991168.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 08/07/2019. 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

 


